Item dixerunt quod R[aimundus] Fabrica presbiter tenet publice quandam mulierem nomine 
Seudereta et habet prolem ex ea. Item R[aimundus] dixit et confessus fuit per sacra[mentum] se 
cognosvisse eam et habuisse prolem. Sed non tenuit eam publice. Et fuit per[dictum] dominum 
Episcopum absolutus.

Item dixerunt quod Iacobus Philipi est publice diffamatus quod cognoscit carnaliter quandam 
baptizatam que dicitur esse filia spiritualis ipsius; Filipus confessus fuit se eam cognosvisse carnaliter. 
Sed non postquam dominus frater Bernardus Episcopus Barchinone absolvit eum a predictis, sed 
quia hoc non obstante remanebat diffamatus, dominus Episcopus iniunxit sibi purgationem trium 
presbiterorum bone fame infra. X. dies faciendam.

Item quod G[uillelmus] Dalmacii presbiter tenet publice duas mulieres quarum altera vocatur 
Geralda.

Idem G[uillelmus] dixit quod non tenuit eas publice sed non habuit prolem ab utraque. Et 
dominus Episcopus imposuit sibi penitencia salutari, absolvit eum et iniunxit sibi quod de cetero non 
sit cum dictis mulieribus in loco suspecto (...) pena gravisima condempnaret.

Fo1. 16 Item A[rnaldus] Dalmaci  presbiter tenet publice quandam mulierem filiam den Madi 
Veyl et habet prolem ex ea et tenet aliam mulierem publice que vocatur na Roya. Idem A[rnaldus] 
confessus fuit se utramque tenuisse et habisse prolem. Sed duo anni sunt elapsi quod dimisit eas; unde 
Episcopus absolvit eum iniuncta sibi penitencia salutari. Sub pena dupli constitucionis contra tales 
edite si ulterius reddat et quod hinc ad instans festum Sancte Marie de Augusto solvat. XX. solidos 
operi ecclesie Barchinone.

Item dixerunt quod Matheus Colomer presbiter tenet publice quandam mulieren in domo propria 
in concubina ex qua prolem genuit. Item aliam ex qua genuit similiter prolem. Idem Matheus dixit se 
cognosvisse ambas et prolem ab utroque habuisse. Sed tres anni sut elapsi quod Maria que consuevit 
stare in domo patris ipsius Mathei non fuit ibi, sed adhuc altera que vocatur Saura moratur in domo 
dicti patris sui.

Item En B[erengarius] Rabaza presbiter tenet publice in concubina na Ribota ex qua prolem 
genuit. Dixit idem Rabaza quod tenuit eam antequam esset presbiter id est tres anni sunt elapsi et 
pastea non curavit. Unde dominus Episcopus iniuncta sibi penitencia salutari absolvit eum a predictis 
et ipse promisit dare. V. solidos operi.  

Item En Celoni presbiter tenet publice in concubina na Borza ex qua prolem genuit. Idem 
Celoni confitetur se tenuisse sed dixit quod medius annus est elapsus quod eam dimisit. Et dominus 
Episcopus iniunxit sibi quod de hinc ad instans festum Sancti Michaeli. X . solidos operi Ecclesie sedis 
Barchinone et alia iniuncta sibi penitencia salutari absolvit eum a predictis.

 Visites pastorals 1/1 (1303-1306)

254 255

Josep M. Martí i Bonet

Fol. 16 vº Item dixerunt quod Rector de Munistrollo de Anoylia tenet publice in concubinam in villa 
francha et habet prolem ex ea et dicitur publice usurarius et lusor ad altienam et mutuat. XI. pro. XII. in 
dicto ludo. Dixit idem Rector per sacra[mentum] se eam renuisse et habuisse prolem ab ea. Sed. XVIII. 
anni sunt elapsi quod anno cognovit eam carnaliter; confitetur tamen quod ipse post predictos XVIII annos 
et etiam hoc auno veniebat et intrabat publice domum dicti Rectoris et ibi secum comedebat et bebebat 
publice cum aliis; confitetur quod ipse Rector venit et intravit publice domum dicte mulieris in Villa 
Francha que vocatur Maria Baniona et comedit secum publice cum filiis et cum aliis post tempus predictum.

Infra in. II . folio:
Fol. 17vº Alia negavit idem Rector per sacra[mentum], sed confitetur se 1usisse ad dictum ludum 

et ad taxillos, sed non lusit a tempore indulgencie generalis beatorum Petri et Pauli et tunc fuit ab 
omnibus absolutus et hostendit litteram sue absolucionis cuius tenor talis est…

Post haec dictus dominus Episcopus iniuncta sibi penitencia salutari absolvit eum et ipse promisit 
dare operi sedis Barchinone. XV. solidos. Et injunxit sibi sub pena officii et beneficii si ab hac ora in 
antea iniunctus fuerit in culpis predictis ad quam idem rector se obligavit.

Fol. 16 Item B[ernardus] Dalmacii Rector Ecclesie de Pax tenet publice concubinam in Villa 
Francha et habet prolem ex ea.

Item Iacobus dez Lauro Rector Ecclesie de Olerdola tenet in Villa Franca publice in concubinam 
quamdam mulierem ex qua prolem genuit.

Item Bartolomeus dez Quer clericus serviens ecclesie de za Geltrud[is] tenet publice concubinam 
in Villa Francha.

Item Grimaldus presbiter qui moratur a Ribes tenet in Villa Franca publice na Grimaldam 
mulierem in concubinam

Fo1. 16vº Item En Gli Rector Ecclesie de Anoiia tenet publice in Villa Franca concubinam et 
habet prolem ex ea.

Item dixerunt quod dicitur quod Matheus Colomer Romeus Olerii et Rabaza ludunt frequenter 
in domo B[ernardi] de Villa Franca et in dicti Mathei.

Item dixerunt quod G[uillelmus] de Palacio conjugatus tenet publice quandam concubinam 
B[ernardi] de Villa Francha clerici et dimittit uxorem propriam.

Item dixerunt quod en Penafel tenet publice concubinam.
Item en Mir Zabater tenet publice in concubinam na Andreua. Item en Boraz Canyamaz 

zabaterius tenet publice duas mulieres quarum altera vocatur Gillelmona.
Item en Boschet tenet publice in concubinam sororem B[erengari] de Sancto Michaele.
Item en Mila Saig tenet publice in concubinam quandam mullerem.
Item R[aimundus] G[uillelmi] uxoratus tenet publice na Bruga mulierem.
Item A[rnaldus] de Lotger tenet in domo sua publice quandam mulierem pro concubine.
Item A[raldus] de Montbru clericus tenet publice in domo ipsius mulieris quandam baptizatam.
Fol 17 Item quod Bartholomeus za Taylada tenet publice in domo sua quandam concubinam.
Item B[ernardus] Babau tenet publice quandam concubinam.
Item Bernardus Babau conjugatus tenet publice quandam concubinam villa ad partem.
Item Poncius Golet tenet publice concubinam in domo sua.
Item G[uillelmus] Geraldi tenet publice concubinam in domo sua et est usurarius publicus.
Item En Iacobus Sanabre coniugatus tenet publice quandam concubinam in villa.
Item dixerunt quod est fama publica in loco quod G[uillelmus] Giner, Berengarius Rafart et 

Bergronus Rafart, A[rnaldus] Mirat Maimonetus de Podio, Bonanatus Iafer exercent actus illicitos 
et continentes usuras.
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Item quod Iacobus de Turre Rector Ecclesie de Fuxo tradit peccuniam suam sub usuris.
G[uillelmo] Goz et G[uillelmo] de Minorisa spurio.
Item filla Petri Busulu mutuat ad usuras.
Et post predicta [Raimundus] Fabrica, B[ernardus] Cervera, Iacobus Filipi, Bonanatus Iuncosa, 

B[erengarius] Corbins, Berengarius Rabaza, Romeus Olerii, Matheus Colomer, A[rnaldus] Dalmad, 
G[uillelmus] Dalmad et Bartholomeus de Avinione qui iurati dixerunt fama esse quod Ferrarius de 
Villa Francha uxoratus adulterator publice cum Elizabet noviter facta christiana.

Fol. 17vº Item dixerunt quod Valentinus Poncii, G[uillelmus] Plana, Bonanatus Messegerii, 
B[ernardus] Cuch, B[ernardus] Natal, B[erengarius], Iacobus, Bonnanatus Blachafort, B[erengarius] 
Dalmacii, en Miquelet Gaig, Martinus Claudus, Iacobus de Montebruno mutuant ad ludum. XI. 
pro XII.

Item dixerunt quod […]

   SANCTI VALENTINI
Dilluns, 15 de juliol de 1303: Die lune qui fuit intitulata·idus iulii Anno quo supra dictus dominus 

Episcopus visitavit Ecclesiam Sancti Valentini et ibi confirmavit et tonsoravit omnes hoc folio supra 
scriptos quia non potuerunt in Villa libera propter pressuram gentium tonsorari. 

Et fuerunt vocati F[errarius] Cosida. P[etrus] Ferrer de Ces Cabanes, B[erengarius] Riba et 
P[etrus] Rubio et Iacobus de Monte acuto parrochiani dicte Ecclesie qui jurati dixerunt: Omnia 
Recte. Et dictus dominus episcopus de licentia prioris comisit curam animarum in dicta Eclesia 
Durando de Podio presbítero.

Fol. 18                                                                             ECCLESIE DE BLITA (LA BLEDA)
Dimarts, 16 de juliol de 1303: Die martis que fuit. XVII. Kalendas agusti Anno quo supra dictus 

dominus Episcopus visitavit Ecclesiam Sancte Marie de za Bleda et confirmavit ibi. Et tonsuras fecit 
ipsis qui secuntur: P[etrus] Plana, G[uillelmus] de Pena Forti, B[erengarius] za Fabrica, G[uillelmus] 
Teixidor, Ferrer za Font, B[erengarius] Urgelli, G[uillelmus] Ferrer, R[aimundus] Torres, 
B[erengarius] Michael de Cantalops, Domingo Veya, A[rnaldus] Bertrandi de Moga, P[etrus] Grassi, 
P[etrus] Olerii, Franciscus de Pinu, Blascus Ermengandi, Romanus Geloni, Berengarius de Valmol, 
Iaufridus de Spill, Geraldus de Rubi, Ferrer de Port Cenros.

Et post predicta fuerunt vocati R[aimundus] de Spinells, Geraldeus de Manso de Riba et P[etrus] 
Gual qui jurati dixerunt quod Rector non faciebat servicium debitum ut fieri debet. Immo stat Ecclesia 
destituta debito servicio et sine Corpore Christi ac si esset ecclesia ermitana et sine aqua benedicta.

Item dixerunt quod non possunt habere rectorem cum est eis pro ministrandis sacramentis ecclesie 
neccesariis. Ita quod mater G[uillelmi]… Riba et mater den Mateo ... decesserunt sine confessione 
propter defectum Rectoris sui. Idem Rector notavit hoc per sacra[mentum].

Item dixerunt quod revelavit illud quod G[uillelmus] Riba parrochianus suus sibi dixit in 
confesione penitenciali qui dixerat ei quod fuerat furatus taules, Bartholomeo bo Macip G[uillelmo] 
Riba confitetur predicta. Idem Rector negavit per sacra[mentum]. Item dixerunt quod omnibus infra 
scriptis personis stabilivit possessiones Ecclesie et habuit a quolibet certam pecuniam pro intrada 
et non viderunt quod huius modi pecuniam quam ex inde habebat poneret in utilitatem Ecclesie. 
Persone sunt haec:

Fol. 18vº Ferrarius Laurador Rector Ecclesie predicte per sacra[mentum] dixit se stabilivisse 
multas de dictis  honoribus et recepisse peciam per intratam et dedit partem priori de Casserris. 
Interrogato si dominus Episcopus firmavi in stabilimentis huiusmodi; dixit quod non quia prior de 
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Casserris dicit quod ipse solus prior debet firmare et firmavit ipse. Et episcopus iniunxit dicto Rectori, 
de expresso assensu ipsius, quod hinc usque ad festum Natalis Domini […] vel ostendi faciat si per 
dictum priorem quod ad priorem solum spectet firma in predictis stablimentis et non ad episcopum.

Iniunxit etiam dominus Episcopus dicto Rectori quod admodum non aduccet in curiis secularibus 
nisi in casibus aiunt permissis quod dictus Rector concessit.

Fol. 19 Item dixerunt quod dictus rector consuevit tenere bene sunt tres anni quandam mulierem 
nomine Romina de qua fuit fama quod cognovit eam carnaliter et etiam impregnavit et geminas 
peperit abortivos.

Item dixerunt G[uillelmus] Riba coniugatus parrochianus dicte Ecclesie tenet publice apud 
Villam Francam quandam aliam mulierem. Item quod R[aimundus] Manleu coniugatus tenet publice 
apud Villam Francam quandam aliam mulierem.

Item dixerunt quod P[etrus] Manleu coniugatus consuevit tenere quondam aliam mulierem apud 
Villam Francam.

Item dixerunt quod valde raro veniunt ad Ecclesiam et credunt causam esse quia Rector non facit 
residenciam in Ecclesia.

Fol. 19vº                                                                                                         ECCLESIA DE PAX
Dimarts, 16 de juliol de 1303: Eadem die martis predicta et anno quo supra visitavit idem dominus 

Episcopus Ecclesiam de Pax et confirmavit ibi. Et tonsoravit hos infraescriptos: B[ernardus] Guad de 
za Bleda, Perico Babau de Villa Francha, G[uillelmus] Alart de Sancto Martino, Iacobus Alandrax 
de Granata.

Et post predicta fuerunt vocati R[aimundus] Pinel, A[rnaldus] Perera, B[ernardus] Pereta et en 
Verdeger et G[uillelmus] Cusida qui jurati dixerunt quod Rector eorum consuevit tenere in domo 
propria quandam concubinam ex qua filios procreavit et a tribus vel quatuor annis circa ipsa moratur 
apud Villam Francham et ipsa venit ad eum quando infirmatur rector. Et celebrat aliquando cum 
altero de filiis suis.

Itero dixerunt quod R[aimundus] Pinel tenet quandam mulierem in concubinam et habuit prolem 
ex ea. Idem dixit Rector.

Post quam B[ernardus] Dalmacii Rector dicte Ecclesie de Pax iuratus dixit quod A[rnaldus] 
Pereta coniugatus tenet mulierem aliam apud Villam Francham.

Item dixit dictus Rector quod aliqui de parrochianis suis incurrunt aliquando ad Marchesiam 
mulierem divinatricem que moratur in parrochia Sancti Valentini ad quam ut dicitur tota terra concurrit.

Item dixit dictus Rector quod valde pigre et negligenter veniunt ad Ecclesiam parrochiani sui.
Item dixit dictus Rector et confessus fuit se habisset prolem de concubina predicta et quod 

aliquando conversatur secum in domo ipsius rectoris cum est infirmus et quod celebrat aliquando 
cum quodam filio deservienti sibi in missa et officio Ecclesie.

Unde dictus dominus Episcopus precepit sibi sub pena  suspensionis oficii et beneficii ne de 
cetero sanus vel infirmus cohabitet vel participet cum dicta concubina nec celebret cum filio suo.

Fol. 20                                                                        ECCLESIA DE OLERDOLE
Dimecres, 17 de juliol de 1303: Die martii intitulata. XVI. Kalendas augusti anno quo supra dictus 

dominus Episcopus visitavit Ecclesiam de Olerdole. Et confirmavit ibi. Item tonsoravit infrascriptos 
sub hac protestatione quod non intendebat aliquos tonsorare illegitime natos sed solum legitime 
natos: P[etrus] Merli, B[ernardus] Sola, P[erico] dez Mila, B[ernardus] Raffart, G[uillelmus] Zapera, 
F[errarius] Soler.
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Et post predicta fuerunt vocati Iacobus Teranau, G[uillelmus] Roseylo, Geraldus Porta, 
G[uillelmus] de Caldoria, G[uillelmus] Venrel parrochiani dicte Eclessie qui jurati dixerunt quod 
G[uillelmus] Messegerii presbiter qui deservit Ecclesie ludit aliquando et modicum causa solacii.

Item dixerunt quod A[rnaldus] Oler uxoratus tenet publice concubinam nomine Geraldam ex qua 
filios procreavit et non obstante juramento redit cum ea.

Item B[ernardus] Mironis uxoratus tenet publice quandam mulierem nomine Elecsendem.
Item B[ernardus] Crexel tenet publice pro concubina Dulciam mulierem quam impregnavit.
Item. Cetera Recte.

Fol. 20vº.                                                      TERRAZOLA – VITE (TERRASSOLA-LAVID)
Dijous, 18 de juliol de 1303: Die jovis intitulata. XV. Kalendas augusti anno que supra dictus 

dominus visitavit. Ecclesias de Vite et de Terrazola et confirmavit.
Berengarius Ferrer, Romeus de Puigferrer parrochiani de Vite jurati dixerunt omnia Recte.
Iacobus Ferrer, A[rnaluds] Miro S[imon] M[uliner], R[aimundus] B[age], B[erengarius] M[uliner] 

Pelegrinus za Plana parrochiani de Terrazola iurati dixerunt quod Solerius presbiter tenet publice 
quandam mulierem nominee Aldetam ex qua prolem genuit. Idem Solerius dixit per sacramentum 
quod cognovit et tenuit eam et habuit prolem sed fuit penitus et absolutus per Decanum Penitentis 
auctoritate domini Episcopi sed excomunicatus non fuit et cum ea in loco suspecto.

Item dixerunt quod Arnaldus de Gostems tenet publice quondam nominee Pugetam ex qua 
prolem habet.

Item dixerunt quod G[uillelmus] de Gostems tenet publice quondam nominee Bajulissam ex qua 
prolem habet.

Cetera Recte.
Item dixit et confessus fuit idem Solerius quod tenuit curam animarum absque comissione domini 

Episcopi presentis. Absolutus postea fuit per dominum Episcopum ab omnibus predictis et fuit sibi 
comissa cura animarum in parrochia de Rivobirlarum.

Fol. 21    SANCTI PETRI DE RIVOBIRLARUM (SANT PERE DE RIUDEBITLLES)
Dijous, 18 de juliol de 1303: Eadem die jovis predicta et anno eodem, dictus dominus Episcopus 

visitavit Ecclesiam et monasterium Sancti Petri de Riudebirles et confirmavit ibi. Et tonsoravit hos 
tamen qui sequntur. Sub protestacione legitime nativitatis qui sunt: B[erengarius] Gerau, Ferrer 
Lotart, G[uillelmus] Zapera, G[uillelmus] Frexenet, P[e  trus] Valta, Ianfridus de Faxino de soluto et 
soluta sed dominus dispensavit.

Et post predicta fuerunt vocati Muntreyal Lobet, R[aimundus] Coca, G[uillelmus] Gomar, En 
Berart Texidor, Andreas Gironela et B[ernardus] Maior parrochiani dicte Ecclesite qui jurati dixerunt 
quod Ianuarius coniugatus tenet quandam mulierem publice, filiam Petri Rieria de Sancto Quintino 
ex qua prolem genuit.

Item B[erengarius] Ianuariis de Serra tenet publice quandam mulierem nomine R[aimundam] 
Marruchinam et habet ex ea prolem.

Item Iacobus Rosselli presbiter tenet publice in domo sua  quandam nomine Gayam baptizatam. 
Idem presbiter confessus fuit per sacramentum se eam carnaliter cognovisse. Sed dixit quod non 
participavit publice cum ea. Unde dominus Episcopus iniunxit sibi sub pena. X.. autem ultra pennam 
aliam contra concubinarios et etiam si ab hac hora in antea fuit cum ea scilicet in loco suspecto.

Item filius G[uillelmi] Destorrentibus tenet publice quandam nomine Romietam.
Item B[ernardus] Gironela tenet publice quandam nomine Elicsendem filiam de na Cathalana.
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Item Berengaria Comes et P[etrus] Geronela filius G[uillelmi] contraxerunt matrimonium et 
nollunt illud solempnizare in facie Ecclesie.

Item Petrus Gironela filius Andree contraxit cum Maria filia de B[ernardo] Valta et nolunt 
matrimonium sollempizare. Cetera Recte.

Et quia dictus dominus Episcopus inter cetera ibi male ordinata invenit quod Solerius presbiter 
inter alia comissione Episcopi tenebat curam in periculum anime sue et aliarum. Idem dominus 
Episcopus de consensu fratris Iohannis procuratoris ipsius monasterii comisit curam animarum 
G[uillelmo] Ferreoli presbitero donec aliud fuerit ordinatum.

Fol. 21vº                                SANCTI QUINTINI DE MEDIONA (SANT QUINTÍ DE MEDIONA)
Divendres, 19 de juliol de 1303: Die veneris intitulata. XIIII. Kalendas augusti anno quo supra 

idem dominus Episcopus visitavit Monasterium sancti Quintini de Mediona et ibi confirmavit. 
Item tonsoravit istos qui secuntur sub protestacione legitimacionis ut supra: G[uillelmus] Corcalli, 
G[uillelmus] Pelicerii, Berengarius Ferrer, Galvany Verdeguer, Iacobus Mathei, Berengarius 
Guardiola, B[ernardus] Marches.

A[rnaldus] Commes subdiaconus degens in Monasterio de Rivobirlarum tenet publice 
G[uillelmonam] Cablensia et prolem habet et ludit publice ad taxillos.

P[etrus] Mulnerii presbiter de Sancto Petro de Rivobirlarum tenebat publice quandam que 
dicebatur mariata ex qua filium habet et consuevit eam tenere apud locum de Vice. Item iste idem 
presbiter ludit publice ad aleas et taxillos confitetur per sacrametum ídem P[etrus] se lusisse ad 
taxillos et tenuisse mulierem et habuisse prolem; negat tamen eam esse maritatam sed dicit quo. III. 
anni sunt quod non tenuit eam nec habuit absolucionem ab aliquo. Unde dominus episcopus iniunxit 
eidem P[etro] Mulnerii penitentam salutarem et absolvit eum et promisit dare. XV. solidos operi.

Item B[ernardus] Frexenet presbiter, qui consuevit residere in dicto loco, modo habitat a Gelida, 
consuevit tenere mulierem et ludit a taxillos publice in domo Sancti Quintini.

Item En G[uillelmus] Feriol presbiter comitit idem confitetur de ludo qui iniuncta sibi penitentia 
absolvit eum et dedit. V. solidos operi.

Item en Soler presbiter habuit prolem a duabus consaguineis germanis et duas germanas 
tenuit, hoc scit Michel Corps scolaris, tenet T[errazola] quandam prout P[etrus] Mulner deponit. 
G[uillelmus] Ferreol deponit idem.

P[etrus] Verdeguer, B[erengarius] Mulet et B[ernardus] Mulet, En Matheu de Turre, A[rnaldus] 
Pelcer, P[etrus] Mosam dixerunt quod Bartholomeus za Pesada presbiter tenet publice na Vilarona 
ex qua prolem genuit et debet dare. XV. solidos operi et fuit sibi iniunctum sub penna dupli [ipsius] 
constitucionis penalis si ab hac ora in anno esset cum ea in loco suspecto et f uit absolutus iniuncta 
sibi alia penitentia salutari.

Item quod G[uillelmus] Sarradoret presbiter consuevit tenere publice quandam mulierem nomine 
Raymundetam.

Item quod P[etrus] Mathia presbiter tenet publice quandam mulierem nomine Mariam ex qua 
prolem genuit.

Item quod Mathia den Verdeguer coniungatus tenet publice quandam mulierem nomine 
Martinetam.

Item en Barreda tenet publice saurinam ex qua prolem genuit. Item Periconus de Manso tenet 
publice na Dolzeta ex qua prolem genuit.

Fol. 22 Item Maymonus Cescasades tenet publice Substanciam mulierem.
Item G[uillelmus] de Vallibus [...].
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Item dixerunt quod A[rnaldus] Mulnerii est usurarius. Item en Torra na Gugralla.
Item frater eius B[ernardus] est usurarius. Item quod  Berengarius Mulnerii est usurarius.
Item quod En Loreda mutuat ludentibus. XI. pro. XII Item quod en Tora mutuat ludentibus. XI. 

pro. XII.
Item quod omnes ludentes hic blasphemant Deum et sanctos suos.
Item dixerunt quod fere omnes parrochiani sunt mali ecclesiastici ita quod dum missa celebratur 

ludunt in plantea et blasphemant Deum ...
Item dixerunt quod B[ernardus] Ugneti stetit excomunicatus per medium annum pro eo quod 

non vult executionem cuiusdam testamenti adimplere.
Item dixerunt quod Berengarius Mulnerii et Boreda et Gualdero de na Noguera et Gualdero de 

za Passada et Jofre Mediona faciunt contractus usurarios.
Item dixerunt quod B[erengarius] Carboni presbiter ludit; confessus fuit idem Berengarius lusisse 

ad altilenam et ad aleas et a carn agitar (sic) cum taxillo et erat presens cum dominus Episcopus 
nolebat intrare locum. Idem B[erengarius] Carboni ratione predicte dare debet et dare promisit. 
X . solidos operi et dominus Episcopus iniunxit sub penna dupli constitucionis penalis in ludo si ab 
hac ora in antea ludet ita et fuit absolutus iniuncta sibi alias pro modo culpe penitentia salutari et 
fideiussit pro eo Ferrarius Vals ad dictos. X. solidos si dictus Berengarius nondum solvit eosdem operi 
supradicto.

Item dixerunt quod Berengarius Marquesii non vult comunicare cum uxore sua.
Item dixerunt quod nullus tenet ibi curam animarum qui habeat comissionem a domino Episcopo.
Fo1. 22 vº Nos Poncius dei gratia Barchinone Episcopus mandamus vobis F[errario] de 

Vallibus, A[rnaldo] Serratoris presbiteris quatenus quilibet vestrum nos personaliter sequatur donec 
a nobis optinuerint licentiam remanendi. Alioquin ingressum Ecclesie et divina officia vobis noveritis 
interdicta. Item dominus Episcopus mandavit Ferrario de Vallibus, Arnaldo Serratoris et G[uillelmus] 
Serratoris presbiteris predictis sub pena predicta quod die crastina que erit dies sabbati mane essent 
coram eo in Ecclesia de Murro Curto alias quod ex tune esset eis ingressus ecclesie et dicta officia 
interdicta; actum in eodem loco XIII Kalendas augusti Anno quo supra.

Item dixit et denunciavit dictus Petrus Verdeguer, addens confessioni sue predicte quod dictus 
B[ernardus] Passada Rector Ecclesie de Mediona nulla monicione Ecclesiastica permissa vocat et 
requirit Sagionem R[aimundi] Fulchonis et eius curie ad compellendum parrochianos suos super 
juribus Ecclesiasticis sibi pro solvendis.

Item denunciavit et dixit quod Petrus [Morages] presbiter qui moratur cum G[uillelmo] Torti tenet 
quandam concubinam nomine Berengariam apud locum de Spelunca et habet filiam ex ea. Poncius 
et cetera. Dilectis in Christo A[rnaldo] Serratoris et G[uillelmus] paratoris presbiteris beneficiatis seu 
donatis Monasterri Sancti Quintini. Salutem in domino. Cum iam vobis verbotenus mandaverimus 
quod mandatum per nostrum notarium fuit scriptum ut hodie que est dies sabbati apud locum de 
Murro Curto compareretis personaliter coram nobis alioquim quod essent vobis ingressus ecclesie et 
dicta officia interdicta et vos facere non curastis. Iterato et de gratia vobis vel dicimus et mandamus 
sub pena privacionis ordinis et beneficii quatenus hodie que est dies sabbati apud Ecclesiam Sancti 
Martini de Penitentis compareatis personaliter coram nobis alioquin nos tune vos tanquam contra 
rebelles et inobedientes ut acrius poterimus procedimus. Mandantes vobis sub eadem pena et sub 
virtute sancte obedientie ut presentes litteras per earum portitorem nobis remittatis sigillis vestris vel 
subscriptionibus appositis in eisdem. Datum apud Ecclesiam de Muro Curto. XIII. Kalendas augusti. 
Anno domini MCCC tercio.
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Fo1. 23                                                                                 MORRECURT (MORRECURT)
Divendres, 19 de juliol de 1303: Eadem die veneris predicta et anuo quo supra. Idem dominus 

Episcopus visitavit Ecclesiam de Morrecurt. Et confirmavit ibi. Item tonsoravit istos qui secuntur sub 
protestacione legitime nativitatis eorumdem ut supra: A[rnaldus] Suavis [de] Morrecurt, B[ernardus] 
Febrer de Terrazola, Bartholomeus Comes [de Morrecurt], R[aimundus] Narbo [de Morrecurt], Petrus 
Suavis [de Morrecurt], R[aimundus] de Manso  [de Morrecurt], A[rnaldus]·Queralt [de Morrecurt], 
Ferrer Malet [de Morre curt], P[etrus] Malet [de Morre curt], B[erengarius] Giner [de Morrecurt]; 
soluto et soluta; dispensatur, Iacobus Mulnerii de parrochia de Mediana, B[ernardus] Escuder [de 
Mediana], P[etrus] Marchesii de Zapasada [de Mediana], P[etrus] Agut. Fuerunt similiter tonsurati.

Et post predicta fuerunt vocati G[uillelmus] Danici, A[rnaldus] de Podio, F[errarius] Oler, 
Bartholomeus Zarayo, B[ernardus] de Manso, parrochiani qui iurati dixerunt quod Rector ipsius 
Ecclesie stabilivit quendam honorem qui tenetur pro altari Sancte Marie et habuit. XX. solidos pro 
intrata et dicunt quod est prejudicium altaris predicti. Idem Rector confessus fuit se habuise dictas. 
XX. solidos negat tamen fecisse in prejudicium altaris.

Item dixerunt quod stabilivit quendam quartariatam terre quam tenetur pro eodem altari 
confitetur similiter idem rector se haubisse. V. solidos pro intrata.

Item dixerunt esse famam publicam in loco quod dictus Rector publice peccat cum Ermesende 
de Falgario que moratur in eodem loco et quendam filium quam ipsa habet; dicuntur comuniter quod 
est filius rectoris et ipsa dicit se habere ab eo. Idem Rector confitetur se istam cagnovisse et pro ipsa 
similiter se asserit ab eo filium habuisse. Et officialis Barchinone vice domini Episcopi iniunxit sibi 
quod de cetero non sit cum predicta muliere in loco suspecto, alioquin noverint ab officio et beneficio 
se suspensum.

Item dixerunt quod Iacobus Busulu tenet quandam in domo nomine Berengariam filiam de 
Bonaster ex qua prolem genuit et est fama in loco quod precognoverat quandam amicam ipsius 
Berengarie.

Fol. 23vº Item dixerunt quod Deodati et Deodate Sancti Salvatoris male conversantur in loco et 
turpissimam vitam ducunt.

Item dixerunt quod A[rnaldus] Valta tenet quandam mulierem nomine Paladinam ex qua filium 
habet.

Item quod Bartholomeus Febrer tenet quandam nomine Serenam ex qua prolem habet.
Item dixerunt quod baiulus tenet quandam nomine Romiam et ipse baiulus confessus est.
Item dixerunt quod P[etrus] Giner tenet quandam in eadem domo nomine Romiam Seradam et 

habet prolem ex ea.
Item dixerunt quod Donatus Sancte Marie exercet contractus usurarios.
Cetera Recte.

Fol. 24                                                                                                 FONT RUBIA 
Divendres, 19 de juliol de 1303: Eadem die visitavit dominus per R[aimundum] Emilii canonicum 

Barchinone et socium suum apud Ecclesiam de Fonte rubia et vocavit venire ad Ecclesiam de Murre 
curto.

Berengarius Ferrer, item F[errarius] Pinyol, Romeus Lompardi, P[etrus] Mayle et Periconus 
Companyn parrochiani dicte Ecclesie de Fonte Rubia qui jurati dixerunt quod F[errarius] C1aver 
Rector Ecclesie de Fonte Rubia celebrat aliquando cum quodam filio suo. Confitetur Rector.

Item dixerunt quod post quam dictus Rector fuit ibi non tenuit publice aliquam mulierem. Sed 
R[aimunda] Zabatera ex qua filias procreaverat veniebat ad eum valde raro et non credunt quod cum 
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ea pecaret. Dicit Rector quod. III . anni sunt quod non participavit cum ea sed bene confitetur quod 
antea pecaverat.

Unde dominus Episcopus pro culpis et peccatis preteritis condempavit eum in. XXX. solidos 
Barchinone dandis et solvendis sub pena dupli in sequenti festo omnium Sanctorum operi Ecclesie 
Barchinone et iniunxit sibi sub pena suspensionis officii et beneficii ne de cetero audeat talia 
acceptare.

Item dixerunt quod est fama in loco quod Marianus Sola et Geralda filia Valentini Pinyol 
contraxerunt clandestine et quod matrimonium carnali copula consumarunt et respuunt illud in facie 
ecclesie solempnizare.

Item dixerunt quod conveniunt ad dictum locum aliqui lusores et ludendo blasphemant deum et 
sanctas suos.

Item dixerunt quod A[rnaldus] Zaplana tenet ibi Geraldam mulierem in concubinam ex qua 
filiam habet.

Fo1. 24vº                             SANCTI MARTINI PENITENTIS (SANT MARTÍ SARROCA)
Dissabte, 20 de juliol de 1303: Die sabbati que intitulatur. XIII. Kalendas augusti, Anno quo supra 

idem dominus Episcopus visitavit Ecclesiam Sancti Martini de Penitentis et ibi confirmavit. Item 
tonsoravit istos qui secuntur  sub protestacione legitime nativitatis eorumdem: P[etrus] de Giranzola 
de parrochia de Fuxo absens est, item B[erengarius] Puculul de Fuxo, G[uillelmus] Ermengandi, item 
Berengarius Saturnini de sancto Martina, Iacobus Torres filius Rectoris de Fuxo per fraudem ipsius 
Rectoris, G[uillelmus] de Frugel de parrochia de Celma, R[aimundus] de Figols de Fuxo, A[rnaldus] 
dez Colomer, G[uillelmus] Bonet1417…

Et post predicta fuerunt vocati F[errarius] Mathei, B[ernardus] Iohannis, P[etrus] Mathei, 
A[rnaldus] Mathei parrochiani dicte Ecclesie jurati dixerunt quod B[erengarius] Rubin tenet publice 
quandam nomine Saurinam de Puig Ferrer.

Item en Vilardel tenet publice quandam nomine Mercaderam. Item A[rnaldus] de Senyechs tenet 
publice quandam nomine Romiam ex qua prolem habet.

Item na Viyo tenet publice quandam nomine Sauram.
Item dixerunt quod Deodate Sancti Martini vixerunt aliquo tempore dissolute prout fama 

laborabat contra eas.
Item B[ernardus] Laurencii tenuit publice quandam nomine (ignorant), tamen eam teneat in 

presenti.
Item R[aimundus] Laboratoris tenere consuevit publice quandam nomine Elicsendem.
Item En Lobet de Roveylats tenet publice quandam nomine Romiam ex [qua] prolem habet.
Item dixerunt quod sunt aliqui lusores in loco. Cetera Recte.

Fol. 25                                                          DE PARROCHIA DE FUXO (FOIX)
Dissabte, 20 de juliol de 1303: Eisdem die et anno de quibus supra, idem dominus Episcopus 

vocavit venire ad se ad locum de Torroeles iam misso ibi ad visitandum Ecclesiam de Fuxo 
R[aimundo] Emilii socio suo canonico Barchinone: F[errarius] Zaval, B[ernardus] Zaval, 
R[aimundus] de Muntanyana Cavaler, G[uillelmus] Malet, et A[rnal  dus] Poculul parrochiani de 
Fuxo iurati dixerunt quod audiverunt  dici quod Iacobus Torra dicte Ecclesie Rector tenuit quandam 

1417 Està esborrat: “Jacobus de Neza de parrochia de Almazora diocesis derthusensis” (Tortosa).
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mulierem apud villa de Mager ex qua habuit prolem quam viderunt que habent. V. et. VI. annos. 
Cetera recte. Item habuit ex quadam muliere quandam filium antequam haberet Ecclesiam quam 
nunc habet. Dictus Rector per sacra[mentum] confessus est se tenuisse illam de villa de Mager et 
ex ea prolem habuisse, dixit tamen quod per dominum Episcopum [bone memorie] fuit absolutus 
et post modo non pecavit cum ea. Unde dominus Episcopus iniuncta sibi penitentia salutari absolvit 
eum generaliter ab omnibus que sibi hactenus denunciata fuerant contra eum et ipse promissit 
dare. XX. solidos operi Ecclesie.

Et dixerunt quod Romeus presbiter qui moratur cum  Rectore dicte Ecclesie tenuit publice 
quandam  mulierem  quo modo moratur apud villam Francham credunt tamen quod medius annus 
est quod eam dimissit. Cetera Recte.

Cum esset conversia inter Rectorem Ecclesie de villa de Mager agentem ex una parte et 
priorem de Za Leguna ex altera deffendentem super juribus parrochialibus. Dominus Episcopus de 
consensu utriusque partis asignavit parti dicti prioris ad diem lune que intitulatur nonas augusti ad 
ostendendum coram domino Episcopo vel eius officiali quicquid jure dictus prior vel abbas intendit 
habere in recipiendis parrochianis ad missam  et in dicendis festis et preceptis et in benedicenda 
aqua et oblationibus recipiendis et in sepulturis et in aliis iuribus ad parrochialem Ecclesiam de jure 
spectantibus et utrique parti ad precedendum in causa ulterius ut fuerit rationis. 

Fol. 25vº                                                               DE PARROCHIA DE VILLA DE MAGER
Diumenge, 21 de juliol de 1303: Die dominica que intitulatur. XII. Kalendas augusti dominus 

Episcopus fuit invitatus per dominum Geraldum de Cervilione apud Torrelles. Et idem dominus 
Episcopus vocavit ibi coram se venire istos qui secuntur P[etrus] Sort, Petrus za Torre, B[ernardus] 
de Granardos, G[uillelmus] de Sent Genis, G[uillelmus] za Saborosa, R[aimundus] Ferrer, jurati 
dixerunt quod officium divinum non fit in Ecclesia de Villa de Mager complete cum Rector non sit 
ordinatus nec faciat ibi continuam residenciam.

Item dixerunt quod Ferriollus presbiter stetit duobus annis in predicta Ecclesia et impregnavit ibi 
Sanciam Mutonem.

Item dixerunt quod monachus qui moratur apud Legunam nomine frater Arnaldus Zesposses 
travessa publice seu ponit parte in ludo alearum. Et dictus frater confessus fuit predictam sed dixit 
quod non fecit illud. V. septimane sunt elapse ex quo confessus sed fuit a suo abbati qui sibi imposuit 
penitenciam iuxta regulam sue religionis.

Item A[rnaldus] Sort tenet publice quandam nomine Ermessendem Arayam ex qua prolem habet.
Item R[aimundus] de Furnis tenet publice quandam nomine Guillelmam Buschetam ex qua 

prolem habet.
Item B[ernardus] Giner coniugatus tenet publice Ermessendem Valesam ex qua prolem habet.
Item G[uillelmus] Buschet tenet publice quandam filiam de Mas dez Castel ex qua prolem habet.
Item Berengarius Ramonat tenet publice Elicsendem filiam den Torre et habet prolem.
Item G[uillelmus[ Petri tenet publice quandam mulierem de Mediona.
Item dixerunt quod P[etrus] Ferrarius dez Casals et B[ernardus] Gili ludunt ad aleas publice et 

blasfemant Deum.
Item dixerunt quod Na Sent Ferrera prohibuit duobus annis quod ponit in domo sua salispassium 

seu aquam benedictam.
Na Sibilia Puyol de Pontonibus dicitur esse divinatrix.
Foil. 26 Item dixerunt quod Na Sent Company est sortilega publica.
Cetera Recte.

264

GLOSSA A PONÇ DE GUALBA                                           

   DE PARROCHIA DE CELME (CELMA)
Dilluns, 22 de juliol de 1303: Die lune intitulata. XI. Kalendas augusti anno quo supra 

Dominus Episcopus visitavit Ecclesiam de Celma et confirmavit ibi et postea vocavit B[ernardus] 
de Malerva, B[ernardus] Grovart, G[uillelmus] de Puigsadol, R[aimundus], F[errarius], A[rnaldus] 
Torren, P[etrus], Franciscus, P[etrus] Puy, G[uillelmus], B[ernardus] Ortela parrochiani Ecclesie 
de Celma jurati dixerunt quod compelluntur dare isti qui sunt solidi et proprii homines de templo. 
XII. denarios pro comestionibus penitencialibus et Capellanus non vult celebrare illa die officium 
defunctorum nec absolvere cimiterium et reputant se gravatos in duobus primo quia debent dare 
commestionem et non dicitur sero solutis illi. XII. denarios Capellanus adhuc non facit officium 
supradictum.

Item dixerunt quod P[etrus] Girona capellanus Ecclesie Sancti Michaelis tenet publice in quodam 
manso ipsius ecclesie quandam mulierem nomine Guillelmam ex qua filios habet.

Idem capellanus confessus fuit per sacramentum quod tenuit eam usque ad tempora domini 
A[rnaldo] de Gurbo qui eum absolvit per quandam litteram suam sigillatam suo sigillo sed erat 
corrosus et ab eo tempore circa non participavit carnaliter cum ea et fuit sibi iniunctum sub pena 
beneficii quod numquam sit in eadem domo cum ea.

Item dixerunt quod Bonanatus Miro capellanus Ecclesie se habet quandam mulierem quam 
consuevit stare in eadem parrochia nomine Romina Campanera ex qua filium habet et credunt quod 
modo moratur apud villam f rancham sed tempore messium fuit in parrochia. Idem capellanus dixit 
per sacramentum quod per dechanum fuit absolutus tempore quod dominus Electus nunc Episcopus 
ivit versus curiam Romanam. Postea non redivit.

Dixit etiam quod non habet literam absolutionis sed paratus est probare.
Item dixerunt quod quando accedit quod unus parrochianus vadit ad aliam parrochiam ducere 

uxorem. Capellanus non vult dare ignum suum licentiam cum littera sua sine precio quamvias ex aba 
parte satisflat sibi complere de iuribus Ecclesie.

Item dixerunt quod P[etrus] Vodel uxoratus adheret publice cuidam mulieri nomine Michela.
Cetera Recte.

Fol. 26vº.                                       ECCLESIE DE MARMELAR (MARMELLAR)
Dilluns, 22 de juliol de 1303: Eadem die lune qua supra et eadem anno idem dominus Episcipus 

per Discretum virum R[aimundum] Emilii socium suum Barchinone visitavit Ecclesiam de Marmelar. 
Et vocavit Gerandum de Moya, R[aimundum] Estela, Berengarium Cusida, Berengarium Sargentera, 
Petrum Palau, Marti za Redona et Berengarium Galiga parrochianos dicte ecclesie super statu 
Ecclesiae, clericorum ac personarum parrochianorum eiusdem loci et per Dei graciam «omnia 
Recte», sub sacramento dixerunt.

DE MUNT MAEL (MONTMELL)
Dilluns, 22 de juliol de 1303: Et comedit apud locum de Aqua viva et confirmavit ibi et tonsoravit 

G[uillelmus] Zestoses de Pontonibus, A[rnaldus] Francisci, F[errarius] Estela, En Guael de Sapsuyes, 
En Viladordi, G[uillelmus] Uget consaguineus eius parrochiani dicte Ecclesie jurati dixerunt quod 
Rector dicte Ecclesie nomine B[ernardus] de Valflor habuit prolem. VIII. anni sunt elapsi a quandam 
muliere cuius nomen ignorant nec moratur in parrochia. Sed aliquotiens transit inde propter prolem 
quam ad eam habet Rector; et minor puerorum habet. X. annos nec iacet, nec intrat domum clerici 
supradicti. Cetera recte.
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ECCLESIA DE PONTONIBUS (PONTONS)
Dilluns, 22 de juliol de 1303: Eadem die et anno quibus supra, vocavit venire apud locum de Aqua 

Viva. Berengarius de Riu de Cols, B[ernardus], F[errarius], Berengarius zes Toses, G[uillelmus], 
F[errarius], F[errarius] Puyol parrochiani dicte Ecclesie de Pontonibus jurati dixerunt quod 
G[uillelmus] Puyol coniugatus tenet publice quandam nomine Teragonam ex qua prolem genuit.

Item B[ernardus] dez Grau coniugatus tenet publice quandam nomine Sibiliam.
Item Bertrandus de Lagostera non vult cohabitare cum Berengariana zes Toses; sibi adjudicata 

per duas sentencias per uxorem. Cetera Recte.

Fol. 27                                                                                ECCLESIA DE ALBANO (ALBÀ) 
Dimarts, 23 de juliol de 1303: Die martis sequenti intitulata. X. Kalendas augusti. Anno quo 

supra dictus dominus Episcopus in persona R[aimundi] Emilii canonici Barchinone soci sui visitavit 
Ecclesiam supradictam et vocavit venire ad villam Rotundam coram se B[ernardus] Vilela, P[etrus] 
Dapiera et R[aimundus] Arayo parrochiani Ecclesie de Albano jurati dixerunt quod bene sunt. VI. 
Anni elapsi quod Berengarius de Vilarnau rector dicte Ecclesie consuevit tenere quandam mulierem 
nomine Elicsende ex aqua prolem genuit. Sed post dictos. VI. annos non viderunt nec audiverunt quod 
publice tenerte eam. Sed audiverunt quod ibat aliquotiens ad castrum Episcopale ubi ipsa moratur.

   ECCLESIA DE SALAMONE (SALOMÓ) 
Dimecres, 24 de juliol de 1303: Die mercurio intitulata. IX. Kalendas augusti, anno quo supra 

idem dominus Episcopus visitavit Ecclesiam de Salomone et confirmavit ibi. Postea vocavit istos qui 
secuntur:

Berengarius Oliver, G[uillelmus] de Colle et P[etrus] Calul, parrochiani dicte Ecclesie jurati 
dixerunt quod Giner Farnos Rector dicte Ecclesie tenet quandam mulierem nomine Raimundam de 
qua dicitur diffamatus.

Cetera Recte.

Fol. 27 vº.                                                        ECCLESIA DE PUYG TINYOS (PUIGTINYÓS)
Dimecres, 26 de juliol de 1303: Eadem die mercurio predicáis visitavit Ecclesiam de Podio tinyos 

et vocavit: A[rnaldus] Huguet, Petrus Oliver, et Michael de Canelis qui jurati dixerunt quod Rector 
non facit ibi residenciam personalem, sed servit eam per substitutum satis decenter. 

Item dixerunt quod Berengarius de Bezons presbiter tenuit ibi publice quandam nomine 
Elicsendem ex qua prolem genuit et non est medius annus elapsus quod ex qua prolem genuit et 
non interim habuisse prolem ex ea. Idem Berengarius juratus confessus fuit predicta et iniuncta sibi 
penitencia fuit absolutus et promisit dare. X. solidos et solvit.

Item dixerunt cetera. Recte.
Diious apres fuimos invitati per homines Dabraphim.

    BISBAL (LA BISBAL) 
Divendres, 28 de juliol de 1303: Die veneris intitulata. VII. Kalendas augusti, anno quo supra. 

Idem dominus Episcopus visitavit Ecclesiam de Episcopali et confirmavit ibi: […]Et post predicta 
fuerunt vocati P[etrus] Boschet, B[ernardus] Desarch, R[aimundus] Calaph, Petrus Gali, Berengarius 
Brunet, Soler, Iacobus Ferrer, B[ernardus] Andrea jurati dixerunt quod Jacobus Leig coniugatus de 
parrochia Sancti Saturnini de Castro Vetero declinavit ad istam parrochiam tempore messium et 
adduxit secum quandam mulierem ex qua prolem habet.
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Item dixerunt quod Arsendis Ginera cuius vir vivit in Cecilia habitat cum quadam nomine 
G[uillelmi] et ipse dicit eam esse uxorem suam et tamen ignoratur cum ipsa habeas virum ut dictum est.

Fol. 28                                                CASTRI VETERIS PENITENSIS (CASTELLVELL)
Divendres, 1 d’agost de 1303: Item Kalendas augusti anno MCCCIII visitavit dominus episcopus 

in ecclesia de Castro veteri Penitentis.
G[uillelmus] Roig, Arnaldus Roig, B[ernardus] de Cumba Longa, G[uillelmus] Roig, B[erengarius] 

de Cumba Longa jurati et interrogati dixerunt quod Bertrandus de Palacio fornicatur publice cum 
Rumia ex qua habuit prolem. Item G[uillelmus] de Manso Rugat cum quadam alia que vocatur 
Rumia. Item G[uillelmus] de Ulmo adulteratur publice cum quadam que vocatur Guillemona.

Item G[uillelmus] Coldestella fornicatur publice cum Marchesia. Item filius den Laurador 
fornicatur  publice cum quadam que vocatur Elicsenda. Cetera recte.

ECCLESIA DE ALBIYANA
Divendres, 26 de juliol de 1303: Eadem die veneris predicta visitavit Ecclesiam de Albiyana et 

confirmavit ibi.·Et vocavit G[uillelmus] Poceti. P[etrus] Urgelli A[rnaldus] Ferrandi, et R[aimundus] 
Terres qui iurati dixerunt quod B[ernardus] de Alastre fornicatur publice cum  Manze1la Mayana ex 
qua prolem habet.

Item B[erengarius] de Alastre fornicatur publice cum Maria Martina ex qua prolem genuit.
Item B[erengarius] Espinal fornicatur publice cum R[aimunda] Rocha ex qua prolem habuit.
Item Bertrandus Urgelli fornicatur cum Mayana ex qua prolem genuit.
Item P[etrus] Ferreri adulteratur publice cum uxore den Oler.
Cetera Recte.

 BONASTRE
Divendres, 26 de juliol de 1303: Eadem die veneris predicta. Vocavit Simón Ferrer, F[errarius] 

Barral et B[ernardus] Gazo parrochianos dicte Ecclesie Bonastre qui iurati dixerunt quod en Fortet 
fornicatur publice cum quadam nomine Bartolomena ex qua prolem genuit. Cetera Recte.

SANCTI IACOBI DE DOMINICIS (SANT JAUME DE DOMENYS)
Dissabte, 27 de juliol de 1303: Die sabbati que intitulatur. VI. Kalendas augusti. Anno quo supra, 

idem dominus Episcopus visitavit Ecclesiam de Dominicis et confirmavit ibi.
B[erengarius] de Secchabech, Petrus de Cleriana, B[ernardus] Calaph, B[erengarius] Palau, 

Romeus dez Palau, G[uillelmus] Escuder parrochiani Sancti Jacobi dez Domenges jurati dixerunt 
quod na Ginera que moratur Alotger dicitur esse divinatrix.

Item dixerunt quod sunt plures manumissores qui nolunt solvere iniurias defuntorum. Cetera 
Recte.

Fol. 28vº                                                                           ECCLESIA DE ARBUCIO (ARBÓS)
Diumenge, 28 de juliol de 1303: Die dominica que intitulatur. V. Kalendas augusti anno quo 

supra, idem dominus Episcopus visitavit Ecclesiam de Arbucio et confirmavit ibi. Item tonsoravit 
infraescriptos sub protestacione legitimacionis seu legitime nativitatis eorumdem: Ferrer Matha, 
P[etrus] Leydas, B[ernardus] Ledo, Bartolomeus Cercho, Iacobus Eymerici, G[uillelmus] Royg 
de Castro veteri extremo, Bertrandus de Bolet de parrochia de Guarnad, Ferie Gerardi, Iacobus 
Iohannis [de parrochia de Guarnard], P[etrus] Plana, B[ ernardus] Soldevilla, G[uillelmus] Vilalta 
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de parrochia de Calafel, P[etrus] dez Tol, G[uillelmus] Escuder de Belvey, A[rnaldus] Bello, Iocabus 
Michel, Berengarius de Soldevilla.

Et post predictam fuerunt vocati Nicholaus Mercerii baiulus, P[etrus] Eymerici, B[erengarius] 
Gilera, F[errarius] Matha, B[erengarius] Soldevilla, B[erengarius] Gilela, G[uillelmus] de Cleriana, 
G[uillelmus] Roig, B[erengarius] Bayeres jurati dixerunt quod [rector] stabilivit quandam peciam 
terre apud Soler Royg.

Item dixerunt aliqui ipsorum quod Burdus de Albano decessit intestatus culpa rectoris.
Item G[uillelmus] Arborti clericus habet quamdam filiam ex quadam muliere que moratur cum 

matre sua; confitetur idem G[uillelmus] predicta sed juravit quod non cognovit eam postequam 
filia fuit nata. Sed bene confitetur idem G[uillelmus] predicta sed juravit quod non cognovit eam 
postquam filia fuit nata. Sed bene confitetur quod moratur cum matre sua. Absolutus fuit per 
dominum Episcopum iniuncta sibi penitencia salutari.

Fo1. 29 Item dixerunt quod Petrus Porta clericus mutuat in ludo. XI. pro. XII. et Nicholaus 
[Martini presbiter] invitat alios ad ludendum. Unde dominus mandavit isti sub pena excomunicationis 
quod secretur eum Confitetur idem Petrus predicta esse vera et juravit ad sancta Dei evangelia se non 
habere in presenti unde possit satisfacere dictas usuras nec habere fidejusorem quod dare possit, sed 
cum venerit ad pignorarem fortunam satisfaciet.

Item quod G[uillelmus] Michael presbiter ludit publice ad aleas cum taxillis. Idem G[uillelmus] 
confitetur. Et fuit absolutus imposita sibi penitencia salutari.

Item Romeus Mascharel clericus ludit publice ad aleas cum taxillis. Idem Romeus confitetur 
absolutus et promisit dare. X. solidos operi Ecclesie Barchinone per totum mensem augusti sub pena 
excomunicacionis sub pena duplici constitucionis contra lusores edite si iterum rediret.

Item quod Nicholaus Martini presbiter et Romeus Mascharel clericus luserunt ad graescam et 
omnes predicti concordant quod predicti clerici ludunt ad taxillos in domo Iacobi de Rosanis Rectoris 
ecclesie dez Papiol. Idem Nicholaus Martini confitetur se lusisse semel in domo de Gilela. Iterum 
in domo Iacobi de Rosanis causa solacii et recreacionis ad taxillos cum peccunia. Idem Romanus 
Mascharell confitetur Iacobus de Rosanis confitetur quod in domo sua luserunt clerici supradicti; 
absolutus fuit iniuncta sibi penitencia salutari sub pena duplici constitucionis contra lusores edite si 
iterum rediret.

Item dixerunt quod R[aimundus] de Colle Rector Ecclesie de Arbucio tenet in domo quandam 
mulierem nomine Agnes ex qua filiam habet tamen credunt quod ipsam carnaliter non cognoscat pro 
eo quia ipsa est senex.

Item quod Iacobus Rosana Rector Ecclesie dez Papiol habet in villa de Arbucio quandam filiam. 
VIII. Vel. X. annorum a quadam muliere de Apiaria, nesciunt tamen quod ipsam teneat publice 
confitetur idem Rector de filia, negat tamen se ipsam tenuisse publice ne cognovisse eam nisi semel. 
Absolutus fuit et promisit dare. V. solidos operi sedis Barchinone per totum mensem augusti sub pena 
excomunicacionis.

Item dixerunt quod Petrus Porta clericus predictus tenet  publice Borrazonam in concubinam; 
confitetur. Idem Petrus Venerabilis dominus Episcopus iniunxit sibi sub pena dupli constitucionis 
concubinarie si ab hac ora in antea erit cum illa in loco suspecto et promisit dare operi Ecclesie 
Barchinone hinc ad festum Sancti Michael. X. solidos Barchinone sub pena dupli et fuit absolutus.

Item dixerunt quod filius Alberti nomine Genesius, G[uillelmus] Michel, Iohannes Zamunia, 
B[ernardus], F[errarius] clerici vadunt de nocte cum armis et omnes clerici de Arbucio indifferenter 
portant arma excepto Rectore et aliqui ipsorum cum male fecerunt gloriantur et filius G[uillelmi] 
Martini de suis maleficiis gloriatur.
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Fol. 29vº  Et de voluntate et licencia dicti Rectoris de Arbucio dictus dominus Episcopus comisit 
curam animarum Nicholao de Arbucio in parrochia de Arbucio quousque idem rector ad se duxerit 
revocandam.

Item dixerunt quod A[rnaldus] de Baleta de Guarnad coniugatus tenet publice in villa de Arbucio 
quandam coniugatam nomine Romaninam.

Item G[uillelmus] Gellarii fornicatur publice cum quandam nomine Elicsende Asprela.
Item G[uillelmus] de na Gia tenet publice quandam nomine Sibiliam ex qua habet filiam.
Item Borracius Sagio dimittit uxorem propriam qua libenter cum eo et dicitur quod adulteratur.
Item G[uillelmus] de Aquilario tenet in domo propria quandam mulierem ex qua habet filium.
Item R[aimundus] Rosana tenet publice quandam mulierem nomine Iacmetam.
Item dixerunt quod quidam nomine Castelar dum vivebat faciebat divinaciones.
Item dixerunt quod en Petrus Belo filius Berengarii Belo utitur divinacionibus. Idem Petrus Belo 

iuravit ulterius non uti quondam coniurationem ovium.
Fol. 30 Item Berengarius Marthorela et na Valentorii faciunt divinationes.
Cetera Recte.

ECCLESIA DE BAYERES (BANYERES)
Diumenge, 28 de juliol de 1303: Eadem die dominica predicta et anno idem dominus Episcopus 

visitavit Ecclesiam de Bayeres.
Et postea vocavit P[etrus] de Bayeres, R[aimundus] Boschet Borraz de Baloria, P[etrus] de 

Lagostera et B[ernardus] Riera parrochiani dicte Ecclesie qui iurati deposuerunt et dixerunt: “omnia 
Recte”. Hoc excepto quod pasciuntur multa gravamina propter rectoris  absenciam qui non facit 
continuam residenciam in loco.

CALAFEL (CALAFELL)
Dilluns, 29 de juliol de 1303: Die. lune quod intitulatur. IIII. Kalendas augusti anno quo supra 

idem dominus Episcopus visitavit Ecclesiam de Calafet et confirmavit ibi.
Et post ea vocavit G[uillelmum] Geraldi, Romeum Virgili P[etrum] Palau et P[etrum] Arnaldi et 

B[ernardum] Ferrer parrochianos dicte Ecclesie qui jurati dixerunt quod B[ernardus] Rosanes Rector, 
quondam, Ecclesie supradicte dimisso hospicio Ecclesie et ipso diruto et consumpto construxit aliud 
hospicium proprium cum nomine alieno emit solum terre ubi illud construxit quod tempore mortis 
sue legavit illud B[erengario] Rosane fratri.

Item dixerunt quod Ferrarius Bassa Rector dicte Ecclesie habet duos filios quorum alter iuvat 
ipso ad missam celebrandam. Sed nesciunt quod hic nec alibi teneat publice concubinam.

Idem Rector confessus fuit. Unde dominus Episcopus iniunxit sibi quod de cetero non celebret 
cum filio et si fecerit incidat in penam. L. solidos.

Item dixerunt quod A[rnaldus] Virgili coniugatus dimissa uxore propria tenet publice concubinam.
Fol. 30vº Iterum dixerunt quod Bartolomeus de Sent Marti tenet publice Bartholomeam in 

concubinam.
Item dixerunt quod Romeus Serra emit bladum a diners avantats.
Cetera Recte.

ECCLESIA DE CALDERS (EL VENDRELL- CALDERS)
Dilluns, 29 de juliol de 1303: Eadem die predicta et anno quo supra idem dominus Episcopus 

visitavit Ecclesiam Sancte Anne dez Venrrel et confirmavit ibi. Item tonsoravit: G[uillelmus] Zabornar 
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de Sancta Oliva, P[etrus] Terraza de parrochia de Arbucio.
Et post predicta fuerunt vocati G[uillelmus] Bertrandi, Iacobus Cuyleret, R[aimundus] de Podio 

Despi, F[errarius] Gramatge, F[errarius] Sussia iurati dixerunt quod servicium Ecclesite fit eis 
pessime pro eo quod Poncius es Troses Rector dicte Ecclesie non facit servicium ecclesie per se nec 
per substitutum nec celebrat missam nec celebrari facit infra septimanam nisi peccuniam debebat inde 
habere. Idem Rector interrogatus per sacramentum dixit quod celebravit pluries in septimana tam in 
Ecclesia de Calderio quam in capella de Venrrello sine omni peccunia. Unde dominus Episcopus 
iniunxit sibi quod ad instanti festo Beate Marie de Septembris in antea toto tempore vite sue, sine 
preiudicio, teneat unum idoneum sacerdotem secum per quem possit diligenter curam animarum 
complere.

Item dixerunt quod in presencia dicti rectoris et in absencia R[aimundi] Michael beneficiatus in 
capella Sancti Vicentii administrat eis ecclesiastica sacramenta. Idem  Rector confitetur dixit tamen 
quod hec facit rogatus ab eodem Rectore sed nescit quod habeat Episcopi comissionem et dominus 
Episcopus comisit sibi curam animarum si tamen hoc precessit de voluntate rectoris de Calderiis et 
dedit. XII. denarios operi Ecclesie Barchinone.

Item dixerunt quod pluries stat rector sine scolari, sine servitore. Idem Rector per sacramentum 
negavit. Et fuit sibi iniunctum quod ab hac ora in antea debeat tenere unum bonum et sufficientem 
scolarem.

Item dixerunt quod ultra ea que consuetum est dari pro benediccionibus nubentium quando dat 
licenciam alicui parrochiano suo extra parrochiam contrahendi vult habere idem salarium. Negat 
Rector per sacramentum se recepisse ab aliquo nisi ab en Badluz . XII. denarios. Unde fuit sibi 
iniunctum quod cesset administrare.

Item dixerunt quod ultar ea que consuetum est dari pro sepulturis mortuorum si deffunctus 
sepeliatur post missam dictam non vut euro absolvere in crastino nisi detur sibi peccuniam pro una 
magna multitudine. Negat Rector per sacramentum. Dominus Episcopus iniunxit sibi quod celebret 
in crastinum pro tali defuncto sine precio receptis tamen oblacionibus et iuribus consuetis.

Fol. 31 Item dixerunt esse consuetum in Ecclesia quod quando solvitur frumentum pro vigiliis 
rector celebrat missam pro animabus parentum illorum qui solvuunt et rector non vult facere: Immo 
dicit quod non celebraret nisi pro omnibus in simul vel pro una magna multitudine. Negat Rector per 
sacramentum.

Dominus Episcopus iniunxit sibi quod ad modo debebat celebrare pro illis qui solvuntur.
Item dixerunt quod non vult benigne recipere predicatores minores nec aliquam hospitalitatem 

tenere et ubi aliquos recipit hostendit eis vultum terribilem in tamen quod numquam ulterius 
desiderant ad eum redire. Item numquam vocat minores vel predicatores in festis sollempnibus nec 
in tempore quadragesimale pro confessionibus audiendis. Negat Rector per sacramentum:

Immo vocat aliquotiens religiosos. Et promisit admodum eos bene recipere.
Item dixerunt quod est ita remissus in audiendis et procurare confessionibus quod cum quadam 

indignacione et remissione prorogando venit quando vocatur ad infirmas. Negat Rector per 
sacramentum.

Item dixerunt quod numqua visitat infirmos nisi rogatus et requisitus cum magna instantia. Dixit 
rector per sacramentum quod visitat eos quando scit eos infirmos. Capellanus ad quem tenendum se 
rector obligavit, suplebit omnia ista.

Item dixerunt quod ludit publice ad aleas et graescam. Negat per sacramentum Rector de graesca 
lusit; tamen ad aleas cum B[ernardo] Burgeta et cum parrochianis aliquot ad tabelas ponendo . I. 
denario vel. II. et non ultra. Fuit sibi iniunctum quod abstineat de cetero ab istis.
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Item dixerunt quod idem Rector consuevit tenere publice in concubinam, non sunt duo anni 
elapsi, uxorem B[erengarii] Ollerii de Sancto Vincentio ex qua prolem habuit. Negat hoc Rector per 
sacramentum scilicet quod numquam tenuerit eam publice, vel habuit prolem ex ea confitetur tamen 
se eam carnaliter cognovisse. Et fuit sibi iniunctum quod cum ea admodum non sit in loco suspecto. 

Item fuit sibi iniunctum quod emat unam bonam capsam eboream vel de alia bona materia ad 
conservandum corpus Christi.

Item dixerunt quod P[etrus] Oler fornicatur publice cum Sibilia Tordera.
Item B[erengarius] Rubio cum Sibilia Eymeriga. Item Guillelmus Pont cum Ermessende Iohanna.
Item En P[etrus] Gramatge coniugatus tenet publice Elicsendem Paschala ex qua prolem habet.
Item En Vicenz Ferrandi coniugatus adulteratur cum Naboneta. Item Perieo Ferrandi fornicatur 

cum Baneta et cum filia F[errari] Martini de Fonte.
Item dixerunt quod G[uillelmus] Pinyol mutuat ad usuras. 
Interrogato si rector esse negligens in corrigendis excessibus ipsius sacerdotis; dixerunt quod facta 

monicione corruptus incontinenti desistit prout fama est in loco. Negat Rector per sacramentum. 
Et post predicta idem Rector obligavit se predicte penam. X. morabatinos si deficerit in aliquo de 
predictis sibi superius iniunctis. Ibidem obligavit operi ecclesie Barchinone omnium bonorum suorum 
dandam et aplicandam operi ecclesie Barchinone.

Fol. 3lvº Item dixerunt quod dictus Rector nolebat nec permitebat quod aliqui sepelirentur juxta 
capellam Sancte Anne sed recepta pecunia voluit et permisit multotiens corpora sepeliri juxta dictam 
capellam et nullum est ibi cimiterium nec locus sacratus nec auctoritate episcopi dedicatus. Retinuit 
Rector deliberatione super sepulturis dixit tamen se ignorare an cimiterium sit ibi nec locus sacratus: 
Respondet rector hac deliberacione quod sepelivit ibi aliquot et recolit quod habuit. I. par gallinarum pro 
una sepultura de aliis sepulturis non recolit quid habuit. Ignorat tamen quod fuerit locus sacratus vel non.

Cetera recte.
Raimundus Michael presbiter predictus concordat sub sacramento in omnibus et per omnia cum 

predictis.

SANCTA OLIVA
Dimarts, 30 de juliol de 1303: Die martis. III. Kalendas augusti et anno quo supra idem dominus